עָר

C

D

E

F

E regem Israel planxit quondam Samuel. Et Apostolus lugere se dicit super eos qui non operunt penitentiam. In omnibus quoque vineis erit plantus: quia vineæ Sodomorū vineæ eorum. Et pro vino letitiæ, quæ iustificat cor hominis, attulerunt vinum draconum & furorem aspidum insanabilem. Et hæc vniuersa patientur quæ pertransibit per medium eorum dominus: ut nō habitet inter eos, nec dicat: *Habitabo in eis, & in aëribus. Et: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, & consummationem sæculi. & desiderabit diem domini, ad quod eam vobis. Dies domini iste, tenebra, & non lux. Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei versus, & ingrediatur domū, & c. Ne de tribu Iuda Thecutes propheta omnino hoies tribus suæ negligere videretur, & ad decem tantum tribus cōferre sermonem, & ad vtrumque regnū, hoc est, Iudam, & Israel nunc dirigit sermonē vaticinij: quod ex multis quidem alijs, sed præcipue ex eo quod sequitur: *Vir qui egrediens est in sion, & cōstitit in monte s. mari,* intelligi potest. Vē igitur Iudæ Israel quæ dicentibus: Veniar dies: veniar prædicta captiuitas: dum modo quæ promittitur per prophetas, etiā restitutionem temporis consequatur. Non est enim tantū malū in captiuitatis iniuria, quantum boni in his quæ post captiuitatē dominus pollicetur: quibus propheta respondit, frustra eos quod longo tempore post futura est. In aduentu filij Dei post Lxx. annos captiuitatis Babylonia prestolari, quos vastitates atque pauperies & innumerabiles miseria cōsequuntur. Fugientibus enim, inquit, à facie Nabuchodonosor leonis, occurreret Assuerus versus, sub quo Hester narratur historia siue destructo Assyriorum & Chaldæorum imperio, Medi, Persæque consurgent. Cumque regnaret Cyro fuerit reversus, & præcipiente Dariō cœperit edificare domū domini, & oēm fiduciam habuerit in templo: ita ut requiescat in eo, & lassas manus super parietes inclinet: tunc veniet Alexander rex Macedonum, siue Antiochus cognomento Soter, qui moretur in templo, & vos instar colubri mordeat, nequaquam foris in Babylone, & in Susis, sed intra terminos terræ sanctæ. Quibus rebus probatur, diem que concupiscitis, non esse lucis & gaudij, sed tenebrarum atque tristitia. Hæc iuxta historiam breuiter diximus, ne penitus Iudæorum opinionem relinqueremus intactā: Cæterum nulli dubium est, oēs nostros, diem tenebrarū, diem intelligere iudicij, de qua scribit & Sophonias: *Iuxta est dies domini magnus, & iuxta est & velox nimis: vix dies domini amara & dura.* Et Esaias: *Ecce dies domini insurabilis venit, furoris & ire, ponere orbem terrarum desertum, & peccatores perdere ex eo.* Simulque decurrit confidentia superborum, qui ut apud homines iusti apparent, solent diem expectare iudicij, & dicere: *Vtinam veniat dominus, utinam nobis liceat dissolui & esse cum Christo: imitantes Phariseum, qui in Euāgelio loquebatur: Deus ago ego astias tibi, quia non sum sicut ceteri homines, raptores, iniustus, adulteri, & sicut hic publicanus: Irano bis in sabbaro decimas donominum quæ possideo. Ex hoc enim ipso, quod diem domini desiderat, & non pertimescunt, digni supplicio iudicantur: quia nullus hominum absque peccato est: Et Astia mundana sunt cor meo: Et conuulsi omnia sub peccato. Ut omnium miseretur. Cum igitur nemo possit de Dei iudicare iudicio, & de otioso quoque verbo reddituri sumus rationem: Et Iob quoridie pro filijs suis obtulerit hostias: ne quid forte peruersum contra dominum cogitaret: quæ temeritas est audire cum Corinthiis:**

Matth 23. 11

Soph 1. 6

Esai. 1. 11

Philip 1. 11

Zac 13. 6

Iob 15. 6

Gal 1. 11

Iob 1. 11

1. Cor. 4. 6

G Sine nobis regnatis, atque utinā regnaretis: ut & nos vobiscum regnaremus. Certè si eos etiā propria conscientia nō remorderet, debuerant imitari Paulum dicentē: *Quis scitda h'zatur, & ego non vno?* & pro omnib. esse solliciti, ne quasi amatores sui, ut ipsi regnēt, aliorū tormenta desiderarent:

H E B.
 foris sunt dicitur, vā, vā. Et vocabunt agricolam ad lucum, & ad plantum eos qui sciūt plangere: & in omnibus vineis erit plantus: quia pertransibo in medio tui, dicit dominus. Vā desiderantibus diem domini, ad quod eam vobis? Dies domini iste, tenebræ, & non lux. Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei versus, & ingrediatur domum, & innitatur manu sua super parietē, & mordeat eum coluber. Nūquid non tenebræ dies domini, & non lux? caligo & non splendor in eis. Odi, & proieci festiuitates vestras, & nō capiam odorē cœtū vestro-

S E P T.
 dicitur, vā, vā. Vocabitur agricola ad lucum & ad plantum, hi qui sciunt lamentationem, & in omnibus vijs plantus: quia pertransibo per medium tui, dicit dominus. Vā desiderantibus diem domini, ad quod eam vobis? Dies domini iste, tenebræ, & non lux: Quomodo si fugiat homo à facie leonis, & incidat in eum versus, & introeat in domum, & innitatur manibus suis super parietem, & mordeat eum coluber. Non tenebræ dies domini, & non lux? & caligo: & non habet splendorem. Odio habui, & repulsi festiuitates vestras, nec adorabor
 Quomodo si quis velit capere patriam suā urbemque subuertit: ut solus amicitia victorum periuat. Solemus in angustiis & tribulationib. dicere: utinā mihi liceat exire de corpore, & sæculi huius miseris liberari: nescientes quod quādiu in hac carne versamur, habemus locū penitentia: si autē recesserimus adicimus illud Propheta: *In inferno autē quis confitebitur tibi? Ista est scitula tristitia quæ ducit ad mortem: qua Apostolus nō vult perire eū qui cū vxore patris fuerat fornicat: qua & Iudas perit infelix, quod abundantior ab forpe tristitia, pditioni homicidii copulauit, & homicidij omnib. peius homicidij: ut vbi putabat remediū, & mortem suspendij finem malorū, ibi leonē & vrsū & colubrū reperiret. Quibus nominib. videntur mihi significari vel diuersa supplicia, vel ipsedia bolus, quod recte & leo, & vrsus & coluber appellatur. Cūque nos putauerim Esaiā audire dicentē: *Vade populus meus, intra calicula tua: claudere ostium, abscondere pusillum, donec transeat ira domini:* esse quasi in domo nostra, quasi in inferno requiescere: tunc mordebit nos coluber, qui in presenti loco Nahas, in Iob appellatur Leuiathan. De cuius natura & terrore multiplex plenius in ipso volumine diximus. In caligine autem & tenebris, quæ contraria sunt luci & splendori, tormentorum diuersitas explicatur. *b Quod odii & proieci festiuitates vestras, & non capiam odorē cœtū vestrorum, &c.]* Propriè hoc cōtra tribum Iuda dicitur, & eos qui ex Israel ad Dei ceremonias cōmigrant: & nihilominus non recedebant de excelsis, colebantque idola, & peccatorum magnitudine Dei sacrificia polluebant. Nūquam enim reor quod de oblationibus vitulorum, quas offerebat in Dan & Bethel dixerit: *si obtulerit mihi holocaustomata, & munera vestra, nōn suscipiam. Odit. a. Deus & non solum odit, sed proiecit festiuitates eorum, qui fugiunt leonem & incurrun vrsū, & ingrediuntur domū, & à serpente mordentur: quia non celebrant festiuitates Dei, sed festiuitates suas, dicente domino: Odi & proieci festiuitates vestras. Et huiusmodi hominum conuentū, odorēque non suscipit, nec habet in odorē bonæ fragrantia, & omnia eorum munera detestatur, & pinguislima vota non respicit. Quod quidem non solum illius temporis hominibus, sed & nobis accidit, si similia delinquamus, & de rapinis & peruriis sceleribusque quæ sita, Deo non puteamus offerre, & nostra peccata redimere: cum legerimus Zachæum quidquid rapuerat in quadruplū reddidisse, & de his quæ bene quæsierat, mediā obtulisse substantiā. Neque enim quod malè quæsitum erat in Dei donaria poterat offerre: nisi prius dominis suis redderet, & postea implet quod scriptum est: *Honorat dominum de iustis tuis laboribus: Et reuertitur anima viri propria dicitur: de mercede enim meretricis Deus vota non suscipit: E contrario in iustis dicere potest: Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Quæ oratio Iudæ proditori verba est in peccatum: Pueruerunt & corruerunt sunt circa vices meas, & sic impietia mea, non enim habebat bonū odorē, sed opere loquebatur: Quæ omnia & de hereticis dicere possumus, qui dum fugiunt leonem, incurrun vrsū, & ingressi domū,***

2. Cor. 11. 8

Psalm 6. 5

2. Cor. 5. 6

Matth. 27. 10

Esai. 26. 4

Iob 3. 40

Zac 19. 4

Prou. 3. 6

Deuter. 12. 6

Psalm 140. 6

Ibid 37. 6

Ibid 37. 6

gnā putat Ecclesiam Dei, innuntur parietibus, quos ipsi fecerunt, & a serpente mordentur: quorū lucem & diē tenebræ eripiunt & caligo, ita vt palpabiles tenebræ sint, & interficiatur primitiua eorū. Horum Deus odit sacrificia & a se projicit, & quotiescumq; venerati sunt. Et quæ sit gregari, detestatur fetorem corū, & claudit nares suas. Odisse autē & projicere & nō odorari, humana sequitur similitudine: vt nos affectum Dei nostris sermonib; cognoscamus. Et si obtulerint holocausta, vt videatur ieiunare, dare elemosinas, pudicitia polliceri (q̄ holocausta sunt vera) nō ea suscipit dominus, nec dignat̄ aspiciere pinguiſſimas hostias eorum. Non .n. sacrificiorum magnitudinē, sed offerentium merita causasque diiudicat. Vnde & videri, q̄ in Euangelio in corbonam duo minuta miserat, omnib; a Salvatore p̄ferur, q̄ vota pinguiſſima & hostias medullatas se offerre credebāt: de multo dantes parū, cū illa totiq; habuerit obtulisset. Manifestius & veri⁹ hęc post aduentū domini dicitur populo Iudeorū: q̄ destructo templo & altari, hostias offerre se credunt: quorū Deus odit & proicit festiuitates, & nō capit odorē cœtus eorū: quando congregati dicūt: Crucifige, crucifige i alē. Et Sanguis eius super nos & super filios nostros. Et si obtulerint holocausta in synagogis: & munera in concilijs satanae, & vota pinguiſſima: nō ea respicit dominus, sicut nō respexit munera Cain. Qui bene quidem vnū Deum colunt & rectē offerunt: sed in eo non respiciuntur: quia non diuidunt, in patrem & filium & spiritum sanctum confessionem. Nostra autem munera, id est, Ecclesiæ, quæ offerimus de primitiuis nostris, respicit Deus, sicut respexit quondam sacrificia Abel.

A *Aufer à me tumultū carminū, &c.* Pulchrē cantica leuitarū quib; laudabāt Deum, tumultū vocat, sonitumque consulum: quia non est pulchra laudatio in ore peccatoris. & hęc eadem idolis offerre quoque consueuerant. Iudeorum quoque oratio & psalmi quos in synagogis canunt, & hæreticorum composita laudatio, tumultus est domino, & vt ita dicā, grunnitus suis, & clamor asinorum: quorum magnis cantibus Israel opera comparantur. Psalmum .a. & carmina, lyram & organa: vel iuxta literam accipe in populo Israel, quæ olim fiebant in imagine futurorū: vel iuxta spiritum in nobis & in hæreticis: quæ si bonis operibus dirigamus, audiuntur à domino: si malis, concludit aures suas, & impiorum cantica non dignatur audire.

B *Et reuelabitur quasi aqua iudiciū, &c.* Sicut aqua si labatur in pronum, q̄ prius texerat nudat, & patere facit oīum oculis: sic iudicium Dei atq; iustitia, quæ de suo quondam populo iudicabit, patebit omnibus & feretur instar torrentis fortissimi. Quod arripuerit secum trahit, & sibi obſistere non patitur. Iuxta Lxx. autem voluitur quasi aqua iudicium pessimorum: quia non stat in vna septētia, sed circumferitur omni vento doctrina: q̄ probauerat improbās, & q̄ prius laudauerat, putans esse pro nihili. Iustificatio nes eorum non fluminibus & purissimis fontibus, sed turbidis cœnosiq; torrentib; comparantur: qui suas aquas non habent, sed de saxis rupib; & veprib; collectas. Quas qui transire voluerit, statim rapietur in præceps, & subuersis pedib; dicere non poterit: *Stetit supra petra pedes meos*: calcet .n. super arenas, q̄ non habent fundamentum, & cum periclitatus fuerit, loquetur iuxta Hebræos: *Torrēs vāsiū super animam meam*. E contrario de iustis legimus: quorum non voluitur sicut aqua iudicium, & iustitia non fertur quasi torrentis inuius: *Cogitationes inſorum iudicia*.

C *Namquid hostias & sacrificiū obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, &c.* Ex hoc loco discimus oēs hostias & sacrificia, quæ in deserto obtulit Israel, non Deo obtulisse, sed Moloch regi suo cuius portauerūt tabernacula, & imaginē idolorum suorū statuarumq; venerati sunt. Et quæ sit ipsa imago vel idolū, sequenti sermone demonstrat: Sidus Dei vestri, q̄ Hebraicē dicitur h̄ 22 i. e. luciferi quē Sarraceni nunc vsq; venerantur. Quā ob causam migrare eos fecit dominus trans Damascum, i. e. in Assyrios atq; Chaldæos. Cuius omnipotentia, ex eo q̄ Deus exercituum est, demonstratur. Querimus quomodo hostias & sacrificium non Deo obtulerint in deserto, sed regi suo, quem luciferū nuncupāt. Ex eo tempore quod aurū in caput vituli transformarunt, dicentes: *Isti sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti*: omnia quæ fecerūt, nō Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et postea quædam domino eos legimus obtulisse, nō voluntate, sed penarū fecerunt metu, & eorū interfectione, qui pp̄ idola corruerunt: Dominus autem non ea q̄ offeruntur, sed voluntatem respicit offerentium. Deniq; vbicumq; occasio fuit, semper corde reuerſi sunt in Egyptum: desiderantes allia & cepas, & cucumeres & carnes Egyptias, & manna quod de cœlo darum est contemnentes. Quod vt sic intelligamus, Stephanus primus martyr Euangelij, dignus nomine suo, in Apostolorum narrat historia: *Et vnūm fuerunt in illis diebus, & obtulerunt hostiam simulacra, & letabantur in operibus manuum suarum. Conuerſit autē Deus, & tradidit eos seruire militiæ cœli, sicut scriptū est in libro prophetarum: Nunquid victimas aut hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto domus Israel? Et suscipistis tabernaculū Moloch & sidus Dei vestri Rhemphā, figurā fecistis adorare eis, & transferam vos trans Babylonem*. Nec putandus est primus martyr errasse: qui pro eo quod in Propheta scriptum est: *trans Damascum, dixerit trans Babylonem*. Magis enim intelligentiam quā verbum posuit: quia trans Damascum ducti sunt in Babylonem, siue trans Babylonem. In eo autem loco vbi Lucas posuit *22 i. 2*, & in Hebraico scriptum est *מלכא*: Aquila vertit *מלכא*: Symmachus & Theodotio, regis vestri. Pro eo quoque quod in Septuaginta legitur *מלכא*: Aquila & Symmachus ipsum Hebraicum transferentes posuerunt *מלכא*: Theodotio *ἀνδραπόδης*, id est, obſcuritatem. Rursum pro *מלכא*, Aquila *ποσειδῶν*, id est, vmbra. Symmachus & Septuaginta, *מלכא*, tabernaculum, Theodotio tranſtulit visionem. Et hoc in omnibus scripturis sanctis obseruandum est, Apostolos, & Apostolicos viros in ponendis testimonijs de veteri testamēto non verba considerare, sed sensum: nec eadem sermonum calcare vestigia, dummodo à sententiis non recedant. Quod quid .a. iuxta literā dicitur contra populū Iudeorum, hoc omne refer ad eos qui sub nomine Christi venerāt idola, & praua sibi dogmata confingentes, porrant tabernaculum regis sui diaboli & imaginem statuarum & idolorū suorum. Non .n. vnūm colunt idolum, sed pro veritate doctrinæ diuersos adorant deos, & sidus Dei sui: Qui cum sit angelus satanae, transfiguratur in angelum lucis, & cadit de cœlo quasi fulgur, & imitatur Christum Antichristum. Pulchreq; inulit, quæ fecistis vobis: Non .n. ea à Deo acceperunt, sed de propria mente finxerunt. Vnde migrare eos facit dominus trans Damascum, vt non bibant sanguinē dñi: sed tranſeant in Babylonem, & audiant p̄ Prophetam: *Calix aureus Babylon inebrians omnes gentes*. Damascus enim, vt crebro diximus, interpretatur sanguinem bibens,

E bibens, siue sanguis cilicij, vt per penitentiam ad bibendum domini sanguinem prouocemur.

A *Qui opulenti estis, &c.* Ad Sion, vt supra diximus, & ad montem Samaria, id est, ad duas tribus, quæ appellabatur Iuda, & ad decem, quæ Israelis nomine vocabantur, prophete sermo confertur, & maxime ad eos, qui in vtroq; populo optimates sunt & principes, & vacabant deliciis in exemplū illius diuicis purpurati: qui legeratur in conuiuio, & in tantam erigebatur superbiam, Vt Lazarum ante ostium suū plenum vlcerib; indignaretur aspicere, & ne hoc quidem ex tribueret q̄ periturum esset emensa. Isti sunt capita populorum, qui confidunt in diuitiis, & opulenti sunt in Sion, & habent fiduciam in monte Samaria, & ingrediuntur pompatice domum Israel: vt tumorem animi corpus ostēdat, & pompæ ferulis similes esse videantur. Iuxta logos

autem tropologiæ & Lxx. interpretes, Sion refertur ad ecclesiam, de qua scriptū legimus: *Qui exaltat me de portis montis, vt annunciem omnes laudationes eius in portis filie Sion*. Mons vero Samariae propter superbiam & iactantiam custodiæ mandatorum Dei intelligitur super hereticis, qui despiciunt ecclesiam: quia infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia, & stulta, vt perdat sapientiam sapientium, & intelligentiam prudentium reprobet. Isti vindemiauerunt primitias gentium, vt sub nomine Christiano introducebant eos in torcularia sua, vbi nō calcatur vna, sed perditur: vbi nō multū exprimitur, sed venenum. Et ingressi sunt sibi. Pulchre dixit sibi: non .n. ingressi sūt Deo, sed sibi ingressi sunt. Alioq; Deo magis egredi sūt, dū recedūt de ecclesia. Quod q̄ legitur: *Domus Israel, iuxta Lxx. in princ. cap. sequētis legendū est, iuxta Hebræos in fine huius, & exposuimus.*

Commentarij secundi in Amos finis.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN TERTIVM COMMENTARIORVM AMOS, AD PAMMACHIVM, PROOEMIUM.

RÆPOSTERO ordine atque confuso, duodecim prophetarum opus & cepimus, & Christo adiuuante complebimus. Non enim à primo vsque ad nouissimum iuxta ordinem quo leguntur: sed vt potuimus, & vt rogati sumus, ita eos discernimus. Nam, Micheam, Sophoniam, & Aggeum primo quod operaretur atque Paule eiusque filia Eustochio de presbitero secundo in Habacuc duos libros Chromatio Aquileiensi episcopo delegavi: tertio post longi temporis silentium, Abdiam & Ionam tibi imperanti discerni: presentī anno, qui sextū consulatus Arcadij Augusti & Anitij Probi factis nomen imposuit: Exuperio Tolosane ecclesie pontifici, Zachariam, & eiusdem urbis Minerio & Alexandro monachis, Malachiam prophetam interpretatus sum. Statimque recurrens ad principium voluminis, Osce & Ioel & Amos tibi negare non potui. Et post grauissimam corporis agrotationem, dictandi celeritate ostendit tenevitatem meam: vt quod alij stylium saepe vertendo non audent scribere, ego committerem casui: qui semper dictantes sequitur, & de ingenio atque doctrina audaciae periculum facit: quoniam (vt saepe testatus sum) laborem propria scribendi manu ferre non valeo, & in explanatione sanctorum scripturarum non verba composita, & oratoris floribus adornata, sed cruditio, & simplicitas queritur veritatis.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN AMOS PROPHETAM.

LIBER TERTIVS.

Ransite in Chalanem, & videte, &c. Transite omnes in Chalanem, quæ nunc appellatur Ctesiphon, & transite omnes. Qui sunt isti oēs? Vtiq; illi de quib; supra dixerat: Optimates capita populorū, qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaria. Vos igitur transite in Persidi ciuitatem, & diligenter attendite, & in peregrine in Hemath magnam, quæ nunc Antiochia nominatur. Magnam autem vocat ad distinctionem minoris Hemath quæ appellatur Epiphania. Vnde vsq; hodie peregrinitus Mesopotamiam prima mansio vocatur Emmas, corrupto quidem vocabulo, sed pristini nominis vestigia retinens: cuius regio appellatur Reblata, in qua p̄sentē Nabuchodonosor, regis Iudæe Sedechie interfecit sunt filij, & oculi illius excæcati. Et descendite, inquit, in Geth Palestinorū. Vos qui habitatis in monte Sion, & monte Samaria,

descendite ad Palestinos, qui morantur in cæpestris, & ad optima quæq; regna horum, quæ diuersis ciuitatib; subiacent, Gaza & Alcaloni, Azoro, Accaron, & Geth, & videte, si latior terminus eorum termino vestro sit, vtrum vos an illi maiores obtineatis prouincias: vos inq; vos de populo Israeli qui separati estis in diē malū: in diem videl. captiuitatis: & appropinquatis folio iniquitatis: ad iniquū iudicem pergentes regem Babylonū. Qui cū hæc passuri estis: nunc dormitis in lectis eburneis: & lactis in stratis mollioris: vt somno libidinem copuletis. Qui comeditis non ad repellendam famē, & ad sustentandum corpus humanum: sed ad delicias atq; luxuriā: vt quidquid in gregib; & in armētis tenerum atq; pingue est: vestra gula parietis, quibus nō sufficit libido penis & gutturis, & æstuat cibus aqualiculi, nisi & tibiariū, & platorij & lyrae caticis aures vestras mulceatis, vt q̄ Dauid fecit in cultum Dei, leuitarum ordines

A Luc. 21. 8
B Gen. 4. 4
C Esai. 15. 6
D Luc. 23. 6
E Mal. 2. 7
F Esai. 39. 4
G Esai. 123. 4

G Num. 11. 6
H Mal. 2. 7
I Luc. 10. 4
K Hier. 11. 4
L 2. Cor. 11. 4
M Luc. 10. 4
N Hier. 11. 4
O 2. Cor. 11. 4
P Hier. 11. 4
Q Hier. 11. 4
R Hier. 11. 4
S Hier. 11. 4
T Hier. 11. 4
V Hier. 11. 4
X Hier. 11. 4
Y Hier. 11. 4
Z Hier. 11. 4

G Psal. 9. 6
H 1. Cor. 1. 1
I Hier. 11. 4
K Hier. 11. 4
L Hier. 11. 4
M Hier. 11. 4
N Hier. 11. 4
O Hier. 11. 4
P Hier. 11. 4
Q Hier. 11. 4
R Hier. 11. 4
S Hier. 11. 4
T Hier. 11. 4
V Hier. 11. 4
X Hier. 11. 4
Y Hier. 11. 4
Z Hier. 11. 4

A & organorum reperiens varietates, vos ad voluptatem & luxuriam conferatis: *Et bibitis in phialis vinum*, nō ad satiamdam vitam, sed ad opprimendum animū. Et vngemini, nō ad labores corporis mitigādos, oleo purissimo, sed vngētis pretiosissimis. Cumq; his deliciis affluatis, si quos videtis perire de populo, nulla misericordia sup̄ interfectione eorum floctemini, sed cōtemneris quasi bruta animalia, & in suo bestias cruore per euntes. Hunc eundem sensum etiam Ezechiel propheta sub pastorum ponit exemplo. *Qui comedunt lac de omnibus, & vestiuntur lana, & quidquid primum est deuorant: & vulnerata nō sanant, contrafacta non solidāt, percuncta nō requirunt: Cuncta, quę iuxta historię dixim⁹ veritatem, secundum Lxx. interpretes ad allegorię nubilū transferamus. Domus Israel, quę a me recessisti, q̄ confidis in monte Samarię, quę vndemiasti primitias nationum, transi & vide & perge ad muros plurimos; hoc n. interpretatur Hemath Rabba: atq; inde clementer descende in torcular corū, qui cadent bibentes (Gerh. n. & Philistiim hoc resonant) Et omnia contemplant: præcipueq; omnia regna vel optimas ciuitates de omnibus regnis, & considera si plures sint termini eorum quam vestri. Si enim voluerimus mente tractare, & vniuersarum gentiū discutere philosophiam, Ægyptiorum, Indorum atq; Persarum: reperiemus angustiores earum terminos sanctarum terminis scripturarum. In omnem enim terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Isti quibus supra dixerat: domus Israel transite omnes & videre: à qualib. vitiis ad meliora transire iubeantur, sequens sermo describit: Qui veniunt in diem malum: parantes sibi vitio suo diem malum: non quo dies vilis sit malus, sed quo vnusquisq; parat sibi malum, iuxta illud q̄ in Ecclesiaste legitur: *Ne dixeris, dies priores meliores erant mihi quam isti: quoniam non in sapientia interrogas super hoc: stultum est n. referre ad tempora, cum in nostra sit potestate, vel bonum diem nobis facere, vel malum. Isti sunt qui appropinquant atque cōtingunt sabbata mendacia. Quomodo n. concisio carnis & circuncisio cordis appellatur, & sunt in manifesto Iudæi & in occulto (quorum alterum abiicitur, & alterum comprobatur) ita sunt sabbata domini sancta & veritate subnixta, & alia non sancta atq; mendacia, quę occidentis literę sequuntur otii. Quodque sequitur: qui dormitis super lectos eburneos: sic interpretari possumus. Qui athleta est domini, & exercetur ad luctam, & parat se contra aduersarias potestates, dormit in nuda humo imitans Iacob, & ponit sibi lapidem ad caput quam reprobauerunt ædificantes, & factus est in caput anguli. Qui vero delitiis vacat atque luxurię, & omnia causa ventris faciunt, dormiunt in lectis eburneis mortui animalis, & immundis harent ossibus: & quia pulchra videntur vitia, & p̄senti nitore delectant, requiescunt in eorum lectulis, & sopore grauisimo deprimuntur. Isti non comedunt solidum cibum & athleticum de quo roborantur vires luctantiū, sed mollem & tenerum & sinistrarum partium: quales sunt hædi de gregibus & vituli saginati & tenelli, imo adhuc lacte nutriti, hoc n. significat *usq; ad ierusalem*. Concrepant quoque manib. ad vocem organorū & sonitum: vt omnia opera eorum expectent voluptatem: nihilq; faciunt nisi q̄ ventri procurent & libidini. Nec statim nobis illud prudens lector opponat, & quomodo scriptum est: *Planities conuenerunt manib.* Et omnes gentes plaudite manib. Et, *Sublat. Deo adiutori nostro. Ibi n. non ad organorū sonitum dicuntur cōcrepare, sed in laude Dei habere vniū***

consensum. Post organorum vocem, intulit, quasi stantia putauerunt, & non quasi fugientia. Res n. sæculi & omnia corpora secundū Epicurum per momenta fluunt & abeunt, & nihil in suo cōsistit statu, sed vel crescent omnia vel decrescunt, & a quarū more torrentium labuntur in præceps. **S E P T.** Vnde & in seculari literatura legitur: Sed fugit interea, fugit irreparabile tēpus. Et in alio loco: *Et cæ heu fugaces posthume p̄ stume, Labi tur ihm.* Nihil n. fugacius sæculi rebusq; sæculi. Quas dū tenem⁹ amittimus, & per infantia, pueritia, iuuentutē, ac virilitē, & ingravescentē ac maturā gratem, an nosq; vltimos senectutis: in q̄ septe spatia Philo vitā describit humanā) muramur & currimus, & nescientes ad mortis terminos peruenim⁹. Quodq; sequitur: Qui bibit defecātū vinum: p̄ prie refertur ad hereticos potest: qui qualdā scripturas pbant, qualdā reprobant, defecata cupientes viam potare, cū in sanctis scripturis nihil turbidum sit atque cenosum, sed totum de superiori vnda purissimum. Isti primis vnguntur vnguentis qui non habentes artem vnguentariam, absque vlla scientia scripturarum, & traditionibus, atque doctrina Apostolorum, vendicant sibi sacerdotij dignitatem, & vinctos domini dicunt se esse: oleumq; purissimum sensus sui fœce contaminant. Cumque hæc faciant in interfectionem eorum quos deceperunt, nullo dolore cruciantur: sed gaudent in alienis mortibus, & miserorum sanguine delectantur. Sensus iste pulcherri-mus, in quo dicitur: quasi stantia putauerunt, & non quasi fugientia, in Hebræo non habetur, sed pro eo scriptum est *והיה כדבר דוד*, id est, *sicut David putauerunt se habere vasa cantici*: Vnde videtur mihi ab interpretibus additum: qui in descriptione luxurię, contra vitia & voluptates huiusmodi sententiam protulerunt: vt nō verterent quod scriptum erat, sed de suo quod sibi videretur adderent, imo mutarent. **A** Quapropter nunc migrabunt in capite transfugati. **P**ropter superiores causas, quas propheticus sermo descripsit (eorum qui dormiunt in lectis eburneis, & lasciuunt in stratis, & comedunt agnos de grege & vitulos de medio armenti, & canunt ad vocem psalterij, & bibunt in phialis, & optimo vnguento delibuti sunt, & in super nihil patiuntur super contritione populi eius, qui de Ioseph stirpe generatus est) nunc dominus comminatur, & dicit: Quia ista & ista fecerunt, nunc migrabunt in capite transfugati. Et est sensus: Nequaquam in futurum pœna differtur, nec de longis post sæculis prophæatur: quod nunc ingruit, nunc venturum est, meus sermo prædicat: eos ituros esse in principio transfugati: principes videlicet & potentes, quibus supra dixerat: *Andite verbum hoc vacca pinguis, quæ est in monte Samaria. Et rursum: Væ qui opulenti stis in Sion, & confiditis in monte Samaria: capitales populi vngredientes pompaticæ domus Israel. Vos qui primi estis diuitiis, primi captiuitatis sustinebitis iugum, secundum illud quod in Ezechiele scriptum est. A sanctuario meo incipite: Non à sanctis, vt plerique æstimant, sed à subuersione templi, quod sanctum fuit. Potentes enim potenter tormenta patientur, & cui plus creditur, plus exigetur ab eo. Et *ausp̄ eum*, inquit, *factio lasciuientium*, qui in capiendis voluptatibus vniū habuere consensum, & commellationes exercere ac symbola, hi pariter auferentur, vt quorum vna fuit luxuria, vna sit pœna. Pro quo Lxx. interpretati sunt, *והיה כדבר דוד*, id est, *auferentur hinnitus equorum de Ephraim*, quod*

quod in Hebræo nō habetur, & ex superfluo differetur à nobis, cum tropologiam texere ceperimus. Iurauit dñs in semetipso, siue vt in Hebræo legitur *והיה כדבר דוד*, id est, in anima sua, iuxta illud quod in Esaiâ scriptum est: *Ne omnia & sabbata vestra, & dies festos odit anima mea*: non quo Deus animâ habeat, sed quo humanis loquatur affectibus. Nec mirum si animam habere dicitur, cum etiam membra cetera, q̄ viliora sunt animâ: pedes, manus, & ventrē, & artus ceteros se habere testet. Quod si oppuserint nobis hi qui Christum negat humanâ habuisse animâ, sed in humano corpore Deum fuisse pro anima: audiant in Christo substantiam animę demonstrari, quomodo mēbra corporis eius habuere substantiâ. In Deo autem patre caput & pedes cetera quę dicuntur, nō sunt membra, sed per eorū vocabula efficientiarum diuersitas indicatur. sic & animam non esse substantiâlē, sed affectū mētis interne, & cogitationū locum, per quam Deus suam indicet voluntatem. Iurauit ergo dñs Deus exercituum, id est, sabaoth: p̄ quo dicitur, i. e. virtutū Lxx. translulerunt: se detestari superbiam Iacob & domos eius odisse. Hic Iacob secundum superius capitulum, vbi scriptum est: *Et nihil patiebatur super contritione Ioseph*: aut decem tribus accipe, aut certe vniuersam domum duodecim tribuum. Et traditurum ciuitatē cum habitatorib. suis: vel Samariam, vel certe Hierusalē: vel in communi vtramque. Quod tempus domini Saluatoris referre possumus: post cuius aduentum & passionem, detestatus est Deus omnem superbiam vel iniuriam Iacob: quia illum fabri filium, & Samaritanum, & habentem dæmonium conclamabant: idcirco Hierusalē tradita est cum habitatoribus suis Romanis exercitibus. Et intantum contra eos Deira defauit, vt etiam si remanserint decem viri in domo vna, ipsi quoq; moriantur, & propinquus siue vicinus comburat cadauera mortuorum, vt efferrat ossa de domo: quia præ morietium turbis, integra corpora efferrī non valeant. Cumq; iam lassus fuerit a portādo, interrogat eum qui de penetralibus domus est: vtrum supersint, quos sibi tradere debeat. Finis est: iam nō habeo quem tibi tradam ad sepeliendum, & anteq̄ non habere se iuret, ille qui interrogauerat & foris erat, & non esse cognouerat, imperat ei & dicit: *Tace, & non recorde is nominis domini*. Hoc aut idcirco commemorat, vt ostendat nec malorum quidem pōdere & necessitate compulso velle nomen domini confiteri, & in tantam apud Israel obliuionē Dei venisse vocabulum, vt ne in simplici quidem iuramēto nomen eius dignetur audire. Tenues historię lineas huximus, nunc allegorię imprimamus manū. Principes hereticorum, qui ppter delicias suas meum populum deuorauerunt, & nihil patiebantur super contritione Ioseph, primi ducentur ad pœnas, & auferentur hinnitus equi ex Ephraim. Qui in scripturis sanctis dupliciter accipiuntur: aut in superbiâ potentiam: foram qui hinnitū, aut in libidinis magnitudinem. In superbiâ malorumq; consensum, vt ibi. *Hi in curribus, & hi in equis. Et. F. I. I. equus ad sabbat.* Et regibus Israel præcipitur, ne sibi multiplicent equos. Et in libro Iob, vox equi clāgori tubę comparatur. In Zacharia S. Hieron. Tob. J.

quoq; legitur (quod euangelij testimonio comprobatur) & referunt ad præsentiam Saluatoris) *Gaudemus filia Sion, prædica filia Hierusalē. Ecce rex tuus venit tibi iustus, & saluator: ipse mansuetus, & ascendens super asinam, & pulli asinæ: & disperdet quadrigas ex Ephraim, & equos de Hierusalē.* In libidinis vero magnitudinem & cōstrenatum coitus desiderium, vt in Hieremiâ: qui luxuriosos ad ulterosq; describens intulit: *Vnusquisq; super uxore proximi sui sicut super fratre suo, & aliosque, Christi aduētus, & Dei irasubneruat. Et iurat dñs per semetipsum, quia maiorem per quē iuret non habet) se detestari omnes hereticorum cōtumelias, & vniuersas regiones eorum odisse. Quidquid n. loquitur iniuria est, & dignum Dei odio. Et ablatum ciuitatē, & conciliabulā eorum, cum his qui habitāt, & populū videl. Scmagistros: etiam si reliqui fuerint decem viri (qui si fuissent in Sodomis & Gomorris, nequa q̄ super eas descendisset incendium) oēs esse mortuos ea morte, quæ ducit ad Tartarum, de qua Ezechiel scribit: *Anima quæ peccauerit ipsa morietur.* Istos ossa sepeliunt p̄p̄ qui & domestici eorum, de quib. dicitur: *Sine, mortui sepeliat mortuos suos.* Et ille qui foris est, & domū non ingreditur mortuorum, sed magis mortuos foris elicit, imperat ei qui comburit mortuos, & dissoluit in cineres, & corū ossa comminuit vt taceat, & purissimū Dei nomē mortuo ore nō maculet. *Peccatori enim dixit Deus: quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Vnde & nos prouidere debemus, ne mortui sepeliāmur mortuos: sed vt magis viuentes, eos qui sunt mortui perducamus ad vitā. Quod si non fecerimus, imperatur nobis & dicitur, Tace, quia indigni Dei nomine iudicamur. **A** Quia ecce dominus mandabit, & percutiet domū maiorem ruinis, & domum paruum scissionibus. Si persequerentur in petris equi, si reuertebatur ad feminas? quoniam conuertistis in furorem iudicium, & fructum iustitię in amaritudinem. Qui letamini**

Ex ch. 14

דבית דוד

נח

פסל. 18. a

Rom. 2. e

Ecc. 7. b

Gen. 19. b

Psal. 117. c

Psal. 97. a

Ibid. 4. f

C

D

Matt. 13. a

Ioan. 8. f

Sup. 4. a

Ezech. 9. e

Sap. 4. a

Luc. 12. f

Psal. 19. b

Ibid. 32. e

Deut. 17. d

Iob. 39. c

E

bena: hlo

Esaia. d

צבאות

Matt. 13. a

Ioan. 8. f

Psal. 19. b

Ibid. 32. e

Deut. 17. d

Iob. 39. c

quod in Hebræo nō habetur, & ex superfluo differetur à nobis, cum tropologiam texere ceperimus. Iurauit dñs in semetipso, siue vt in Hebræo legitur *והיה כדבר דוד*, id est, in anima sua, iuxta illud quod in Esaiâ scriptum est: *Ne omnia & sabbata vestra, & dies festos odit anima mea*: non quo Deus animâ habeat, sed quo humanis loquatur affectibus. Nec mirum si animam habere dicitur, cum etiam membra cetera, q̄ viliora sunt animâ: pedes, manus, & ventrē, & artus ceteros se habere testet. Quod si oppuserint nobis hi qui Christum negat humanâ habuisse animâ, sed in humano corpore Deum fuisse pro anima: audiant in Christo substantiam animę demonstrari, quomodo mēbra corporis eius habuere substantiâ. In Deo autem patre caput & pedes cetera quę dicuntur, nō sunt membra, sed per eorū vocabula efficientiarum diuersitas indicatur. sic & animam non esse substantiâlē, sed affectū mētis interne, & cogitationū locum, per quam Deus suam indicet voluntatem. Iurauit ergo dñs Deus exercituum, id est, sabaoth: p̄ quo dicitur, i. e. virtutū Lxx. translulerunt: se detestari superbiam Iacob & domos eius odisse. Hic Iacob secundum superius capitulum, vbi scriptum est: *Et nihil patiebatur super contritione Ioseph*: aut decem tribus accipe, aut certe vniuersam domum duodecim tribuum. Et traditurum ciuitatē cum habitatorib. suis: vel Samariam, vel certe Hierusalē: vel in communi vtramque. Quod tempus domini Saluatoris referre possumus: post cuius aduentum & passionem, detestatus est Deus omnem superbiam vel iniuriam Iacob: quia illum fabri filium, & Samaritanum, & habentem dæmonium conclamabant: idcirco Hierusalē tradita est cum habitatoribus suis Romanis exercitibus. Et intantum contra eos Deira defauit, vt etiam si remanserint decem viri in domo vna, ipsi quoq; moriantur, & propinquus siue vicinus comburat cadauera mortuorum, vt efferrat ossa de domo: quia præ morietium turbis, integra corpora efferrī non valeant. Cumq; iam lassus fuerit a portādo, interrogat eum qui de penetralibus domus est: vtrum supersint, quos sibi tradere debeat. Finis est: iam nō habeo quem tibi tradam ad sepeliendum, & anteq̄ non habere se iuret, ille qui interrogauerat & foris erat, & non esse cognouerat, imperat ei & dicit: *Tace, & non recorde is nominis domini*. Hoc aut idcirco commemorat, vt ostendat nec malorum quidem pōdere & necessitate compulso velle nomen domini confiteri, & in tantam apud Israel obliuionē Dei venisse vocabulum, vt ne in simplici quidem iuramēto nomen eius dignetur audire. Tenues historię lineas huximus, nunc allegorię imprimamus manū. Principes hereticorum, qui ppter delicias suas meum populum deuorauerunt, & nihil patiebantur super contritione Ioseph, primi ducentur ad pœnas, & auferentur hinnitus equi ex Ephraim. Qui in scripturis sanctis dupliciter accipiuntur: aut in superbiâ potentiam: foram qui hinnitū, aut in libidinis magnitudinem. In superbiâ malorumq; consensum, vt ibi. *Hi in curribus, & hi in equis. Et. F. I. I. equus ad sabbat.* Et regibus Israel præcipitur, ne sibi multiplicent equos. Et in libro Iob, vox equi clāgori tubę comparatur. In Zacharia S. Hieron. Tob. J.

quoq; legitur (quod euangelij testimonio comprobatur) & referunt ad præsentiam Saluatoris) *Gaudemus filia Sion, prædica filia Hierusalē. Ecce rex tuus venit tibi iustus, & saluator: ipse mansuetus, & ascendens super asinam, & pulli asinæ: & disperdet quadrigas ex Ephraim, & equos de Hierusalē.* In libidinis vero magnitudinem & cōstrenatum coitus desiderium, vt in Hieremiâ: qui luxuriosos ad ulterosq; describens intulit: *Vnusquisq; super uxore proximi sui sicut super fratre suo, & aliosque, Christi aduētus, & Dei irasubneruat. Et iurat dñs per semetipsum, quia maiorem per quē iuret non habet) se detestari omnes hereticorum cōtumelias, & vniuersas regiones eorum odisse. Quidquid n. loquitur iniuria est, & dignum Dei odio. Et ablatum ciuitatē, & conciliabulā eorum, cum his qui habitāt, & populū videl. Scmagistros: etiam si reliqui fuerint decem viri (qui si fuissent in Sodomis & Gomorris, nequa q̄ super eas descendisset incendium) oēs esse mortuos ea morte, quæ ducit ad Tartarum, de qua Ezechiel scribit: *Anima quæ peccauerit ipsa morietur.* Istos ossa sepeliunt p̄p̄ qui & domestici eorum, de quib. dicitur: *Sine, mortui sepeliat mortuos suos.* Et ille qui foris est, & domū non ingreditur mortuorum, sed magis mortuos foris elicit, imperat ei qui comburit mortuos, & dissoluit in cineres, & corū ossa comminuit vt taceat, & purissimū Dei nomē mortuo ore nō maculet. *Peccatori enim dixit Deus: quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Vnde & nos prouidere debemus, ne mortui sepeliāmur mortuos: sed vt magis viuentes, eos qui sunt mortui perducamus ad vitā. Quod si non fecerimus, imperatur nobis & dicitur, Tace, quia indigni Dei nomine iudicamur. **A** Quia ecce dominus mandabit, & percutiet domū maiorem ruinis, & domum paruum scissionibus. Si persequerentur in petris equi, si reuertebatur ad feminas? quoniam conuertistis in furorem iudicium, & fructum iustitię in amaritudinem. Qui letamini**

G

Zach. 9. e

Hier. 5. e

Hier. 6. e

Gen. 19. d

Ezech. 18. a

Luc. 9. e

H

Psal. 49. e

Psal. 148. h

Ioan. 1. a

Exod. 12. b

A propter feritatem nolint terram vomere scindere. Vos autem, cum equi & bubali naturam suam mutare non possint, mutatis naturam Dei: ut dulcem amarum faceretis, & fructu iustitiae eius in absinthium verteretis, quae herba amarissima. Qui latramini in nihil: vel idolis vitulisque aureis (qui nihil sunt, dicente Hester ad dñm:

intelligamus & de reliquis, prudentia, fortitudine, temperantia: quarum qui iratus fuerit, fructus capere non poterit, & cum coeperit, amari erunt. Ut dicitur in Elais: *Et qui dicit dulciter amari non potest, sed perfructus considerant, & fructu non causam in iudicando, sed personas considerant, & fructu*

Hes. 14. c

H E B.

tamini in nihili: qui dicitis, Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Ecce enim fuscitabo super vos domus Israel, dicit dñs exercituum, gentem, & conterent vos ab introitu Hemath, vsq; ad torrentem deserti.

C A P V T VII.

H E B.

Hæc ostendit mihi dominus Deus: Et ecce fisor locustae in principio germinantium ferotini imbris, & ecce

S E P T.

tamini super nullo verbo bono: qui dicitis, nonne in fortitudine nostra habuimus cornua?

Quia ecce ego fuscitabo super vos domus Israel, ait dñs Deus exercituum, gentem, & conterent vos: ut non introeatis in Emath, & vsq; ad torrentem occidentis.

C A P V T VII.

S E P T.

Sic ostendit mihi dñs: Et ecce fisor locustarum veniebat matutinus, & ecce bruchus unus Gog

qui vere dicere poterat: In inimicos meos cornu vitulo.

Legimus & in alio loco: Et exalabit cornu papuli sui: Et exaltabit cornu Christi sui: Et cornu altaris, & munda animalia atque cornuta, quae sola offeruntur Deo: quorum interpretatio non huius est temporis. Ob hæc tanta peccata & extremam superbiam, quae iniquitatem loquitur contra Deum, & ponit in excelsis os suum: gentem sanctissimam dominus Deus omnipotens se fuscitaturum esse dicit, quæ cõterat & tribulet eos, imò prohibeat ingredi in Hemath, & vsque ad torrentem Occidentis Hemath interpretatur murus aut murata. Verabuntur itaq; ab hac gente sanctissima, cui supplicia delegata sunt, confugere ad ciuitatem munitam, quæ est celestis Hierusalem, ne introeant & saluentur: in modum illius capirali quod in Genesi legitur: ubi posuit Deus Cherubim & flammeam romphæam, quæ vertitur ad custodiendam viam ligni vitæ: ut qui electus fuerat de paradiso, nequaquam illic ingrederetur in dignus. Quodq; sequitur: vsq; ad torrentem Occidentis: de sexagesimo septimo psalmo interpretabimur, in quo scriptum est: Cantate domino, psalmum dicit nominis eius: ite fite ei qui ascendit super occasum: dominus nomen illi. Nisi enim mala opera in nobis occiderint, Christus non ascendit super nos: Cumq; illa occiderint, & Christum habuerimus aurigam, tunc nobis proficientibus & ad meliora pergentibus in eodem psalmo imperabitur: Cantate Deo, psallite domino, qui ascendit super caelum caeli ad orientem. Vnde & in mysteriis, primò renunciamus ei qui in Occidente est nobisq; moritur cum peccatis, & sic versò ad Orientem, pactum inimus cum sole iustitiæ, & ei seruituros nos esse promittimus. Pro torrente Occidentis, Symmachus interpretatus est, vallem campestrum: Theodotio, torrentem Arabiarum: Aquila, torrentem qui est in planicie. Quibus verbis ostenditur nequaquam in eis murata ciuitate exclusis, muniti posse contra peccata: nec peruenire illos ad torrentem campestrum, & planum siue deserti: qui torrens dicitur valuptatis, iuxta illud quod legitur: De torrente voluntis tunc potabis eo.

C A P V T VII.

Hæc ostendit, &c. Non solù ea quæ multa post sæcula futura sũt propheticis sermo prædicit, sed & vicina, & quæ statim vaticinium cõsequantur. Solemus enim homines multo plures de nobis de posteris cogitare, dicere Ezechia: Fiat pax in diebus meis. Ut qui viderint reb. explera quæ ante nunciata sunt, conuertantur ad cultum Dei, in cuius prophetis diuinationis est veritas. Ostendit igitur dominus Sennacherib regem Assyriorum cum infinita exercitus multitu-

C

Esai. 5. a

1218 44

Psal. 43. c

Exod. 34. d

Gen. 3. d

Psal. 148. b

1. Cor. 2. a

D

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Psal. 35. b

Psal. 35. b

4. Reg. 10. d

multitudine, in stat locustæ vniuersa tondetis, esse venturum in principio imbris ferotini, quæ extrema Dei omnipotentis misericordia indigebat Israel: huius autem locustæ fisor & creator est dñs. Quæ locusta venit in principio imbris ferotini: quando cuncta virent, & parturit omnis ager, & diuersarum arborum flores in sui generis poma rumpuntur. Et (ut vno sermone indicem quod volo) cunctarum abundantiam rerum, flores arborum atq; herba segetum pollicentur. Has autem locustas, quæ primo vere volitabunt, bruchus innumerabilis sequebatur, qui veniebat post imbrem ferotini: eo quod vniuersa vastauerit, & nihil penitus reliquerit herbae viridis in terra. Hunc tonforem siue tonsuram, Elais acutam nouaculam vocat: quæ pilos omnes & capillos Israelitici corporis auferit. Cuique ait, dubitarem quæ esset ista nouacula, statim intulit, regem Assyriorum. Nouacula igitur & tisor regis exercitus Chaldaeorum est: qui in modum bruchivniuersa popula us est, & non solum fruges, sed ligna, fœnum, stipulamq; consumpsit. Factum est autem cum consumpsisset bruchus qui venerat post locustam comedere herbam terræ, & propheta intelligeret quod videbat, ad preces vertitur & ait: Dominus Deus, propitius esto, obsecro. Nolo in subuersione populi mei mea verba cõpleri: nolo me ad hoc electum de pastoribus numero, ut ruinam decem tribuum nunciem. Quis enim poterit fuscitare Iacob, nisi tu solus? quo allident, nullus est qui fuscitet. Paruuus est Iacob, & crebra hostium incursionis deleter. Cumq; illi precaretur, & interioris hominis lacrymas funderet, miserus est dñs super hoc, & respondit: non perdam omne genus Israel: reliquæ saluæ erunt. A ut certe sic accipiendum: Duo pariter futura conspexit. Primum locustam, deinde bruchum. Pro utroque dñm deprecatus est, & in vno tantum exauditur, ut bruchus vsq; ad interuentionem cuncta non vastet. Locusta autem volitans quædam deuorat, quædam integra derelinquat. Videtur mihi Lxx. interpretes, verbum Hebræicum גוג, quod interpretatur tonfor, siue tonsura) intellexisse גוג, quod literam ג arbitrantur, & bruchi innumerabile multitudinem, Gog genti sanctissimæ comparasse, quæ terram Iuda vastatura describitur. Quid autem voluerit Aquila dicere: Ecce ferotinus post Gazæ regem (cum Gaza verbo Hebraico non satis intelligo, nisi forte ipsum sermone גוג posuit, & paulatim in Gazæ errore corruptus est. Dicamus & spiritualiter: Qui post opera iustitiæ (de quibus in propheta dicitur: Seminate vobis in iustitia, & innouate vobis noualia & ne feminetis super spinas) grauius peccata commiserint, inducitur super eos fœtus, vel generatio locustarum veniens matutina: quæ transeuntibus nocetis tenebris, incipiunt sua peccata cognoscere, & quia non egerunt penitentiam, adducitur bruchus qui appellatur Gog rex: qui autem in linguam nostram vertitur גוג, i. e. rectum, superba quædam & arrogans fortitudo. Cumque terre nostræ fœnum stipulamq; consumpsisset, quicumque sancti in populo fuerint, veniam precabuntur, & dicent: Domine Deus propitius esto. Quis enim alius fuscitare poterit Iacob? quis medicorũ sanare, nisi tu solus? ad cuius tactum sumbræ, statim sanitas redit. Paruuus est enim Iacob, siue modici numeri: quia nulla in eis, vel paucavirtutum remanere vestigia. Penitentia te domine super hoc, quod facturum tuo populo comminatus es. Penitentiam autem Dei in scripturis sic debemus accipere, quomodo somnium & iram: non quod Deum peniteat, aut mutet sententiam, qui loquitur per prophetam: Ego Deus, & non mutor. Et cui nos dicimus: Tu autem idem ipse es, & annus non deficiet: sed

521

Gen. 3. d

Esai. 7. d

F

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Malac. 3. b

Psal. 101. d

quod nobis meliora conuersis. & ipsum peniteat sententia suæ: ut nec iusto reddat præmia, quæ promisit, si declinauerit ad iniquitatem: nec peccatori pœnas, quas comminatus est, si conuersus fuerit ad salutem. Dicitur ad eum qui acturus est penitentiam: Nec dederis somnum oculis tuis, neq; dormitationem palpebris tuis: ut libereris quasi damula de calibus, & sicut auis ex laqueis. Qui domini primum madata cõtemplerit, & postea in angustis constitutus euigilare coeperit, fuscitatur dñm dormitenti sibi, & dicit: Exurge, quare obdormis domine? Econtrario, Rom. 2. a qui thesaurizauerit sibi iram in die iræ, Deum iratum sentiet. Quod si egerit penitentiam, ira verteretur in misericordiam, & cum perturbationibus nostris atque virtutibus, in vtramq; partem penarum atque clementiæ dominus commutabitur.

S E P T.

Gog rex. Et erit si compleuerit ut deuoret fœnum terræ, & dixi: Domine Deus, propitius esto: quis fuscitabit Iacob, quoniam modicus est. Peniteat te domine super hoc, & hoc non erit, dicit dominus. Sic ostendit mihi Dominus Deus: & ecce vocauit iudicium in igne dominus Deus, & deuorabit abyssum multam, & comedit partem. Et dixi: Domine Deus, desine: quis fuscitabit Iacob, quoniam paruum

H E B.

& ecce post ferotinum tisor. (siue tonsura) regis. Et factum est cum consumpsisset comedere herbam terræ, dixi: Domine Deus, propitius esto obsecro: quod fuscitabit Iacob, qui paruus est? Misere est dñs super hoc: non erit, dicit dominus. Hæc ostendit mihi dominus Deus, & ecce vocabit iudicium ad ignem dñs Deus, & deuorabit abyssum multam, & comedit simul partem. Et dixi: Domine Deus, quiesce obsecro: quis fuscitabit Iacob: quia

dominus ostendit propheta fœtorem locustarum in principio germinantium ferotini imbris, & post imbrem ferotinum, tonsuram regis siue regis, & ut verbum exprimamus de verbo, tonsuram regis Sennacherib: quia cuncta decem tribuum totonderit atq; vastauerit. Nunc idem dominus ostendit Nabuchodonosor, imò vocat & venire præcipit contra Iudam & Hierusalem. Vocat autem ut templum Hierusalem igne succendat, & faciat in igne iudicium, de eo qui quodam fuit populus suus. Cumq; venisset ignis ad iudicium, & impleret domini iussuionem, deuoravit abyssum multam, & comedit simul partem: cunctas vrbes Iudæe & partem domini, quæ vocabatur templum eius. Cumq; hoc propheta vidisset, dixit ad dominum: non ut supra, propitius esto obsecro, sed quiesce vel desine: ut quem capisse iam viderat, cessare precibus impetraret: præsertim cum nullus sit alius qui iaceteret & paruulum & humillatum Iacob valeat fuscitare: nisi dominus qui potest captos in Chaldaeamq; translatos reducere in terram Iuda. Quia vero semel iuxta Ossee prophetam & psalmistam dicitur: Filij Ephraim in inuentione mittentes arum, conuersi sunt in die belli: decem tribus ad hæreticorum personam retulimus, quæ appellabantur Israel, & duas quibus Iudas præerat, ad ecclesiam & ecclesiæ peccatores: qui confitentur quidem rectam fidem, sed propter vitiorum sordes purgantibus se indigent flammis: idcirco nunc dominus ad ignem iudicium vocare se monstrat: ut vnus cuiusq; opus quale sit ignis probet, & impleatur illud quod scriptum est: Ambulate in lumine ignis vestri, & in flamma quam succendistis. Vnde & ad Babylonem dicitur: Habes carbonem ignis, sedebis super eos, hi erunt tibi in adiutorium. Et in psalmo. Lingua dolosa & plena mendacii, igne carbonum dicitur esse purganda: Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Azur & potentis acutus, cum carbonibus desolatoris. De his altaris carbonibus desolator carbo duorum testamentorum forcipe prenditur, & Esaiæ labia purgat immunda, ut possit verbum domini prophettare. Vocatus autem ignis ad iudicium, deuorat primum abyssum, id est, omnia genera peccatorum, ligna, fœnum, stipulam, & postea comedit simul partem, hoc est, ad sanctos illius peruenit, qui in peculium domini & in eius parte reparantur: tempus enim est ut incipiat iudicium a domo domini. Et in Ezechiel præcipitur his qui pœnas allaturi sũt: Assanctis meis incipite. Et in Apostolo legitur: si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, si tamen quasi per ignem. Cumq; omnes fuerimus in peccato, & iacuerimus ad sententiam

G

Psal. 43. d

Rom. 2. a

H

1. Cor. 3;

Esai. 50. d

1b. d. 7. d

8. c.

Psal. 119. a

Esai. 6. b.

1. Pet. 4

Ezech. 9. e

1. Cor. 3. e

tentiae veritate, miserabitur dominus nostri, & quia parvuli sumus, resurrectionis nos tempore suscitabit: sive suscitabit per virtutes qui in vicis iacebamur: hoc domino promittente, atque dicente: Sed & istud non erit. Pulchre autem dixit, sed & quia iam supra dixerat: hoc non erit: Non enim in fine irascetur, neque in aeternum comminabitur. Non secundum perca a nostris fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras terribuit nobis. Quae enim dixit ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, misericors est dominus timentibus se.

itudinem venena deprehendere, & maleficio resistere artibus. Talis est dominus & Salvator. Qui cum in forma Dei esset, non rapina arbitratus est esse se aequalis Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo: humilians semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. De quo Esaias scribit: Non est species illi, neque decor: vidimus eum, & non erat pulchritudo, despectus & non solum hominum, verum etiam dolorum & scientiae ferre infirmitatem. Hic stat supra murum adamantinum, id est, super sanctos & Apostolos suos: quibus donavit, ut & ipsi adamantes vocarentur, & a nullo superari diceretur: Quis nos separabis a charitate Christi: tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius: Et iterum: Certe sum, quia neque mors, neque vita, neque angelis, neque principibus, neque instantibus, neque futuris, neque fortibus, neque altitudinibus, neque profundis, neque creaturae alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo: Iesu domino nostro. Petrus quoque qui erat fortissimus adamas, porta inferorum non praevaluerunt adversus eum. Hic vir & dominus qui stat super murum adamantinum, habet in manu sua adamantem, qui nisi Dei teneatur manu, & illius valleretur auxilio, omnem perdidit fortitudinem, dicente domino in Evangelio: Nemo potest rapere de manu patris mei. Et in tantum robustus est, ut dicatur ad eum: Si transferis perignem, flammam non comburet te: quantoque magis tentationibus ceditur, tanto fortior fit: & pro nomine Salvatoris inter flagella laetatur. Cumque a nullo superari queat, solo mortifera libidinis calore dissolvitur. Haec enim sanguinis hircorum & ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimus, & quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat cruor. Ponit ergo dominus huiusmodi adamantem in medio populi sui Israel: & ultra non transit eum, nec dimitritur ut dissipentur are: quae ritus & subannatione sunt dignae, & omnia haereticorum mysteria, domumque Hieroboam, qui primus Dei populum separavit, percutiat gladio atque subvertat.

Philip. 2. C
Esaia. 23.
Rom. 8. g
Matt. 16. g
Ioan. 10. f
Esa. 43. m
Pran. 9. b
Ibid. 28. d
Ketur.
Gen. 31. v.
Gen. 31. v.
Gen. 31. v.

ingladio (eo quod idola penitus destruantur, quibus praerant Amasias sacerdos & contra Hieroboam Deus confugerat in gladio, nisi egerit poenitentiam) ille de sua non mandat iniuria, ut de regis tantum contumelia dolere videatur. Haec n. inquit, dicit Amos, Erras calumniator. In omnibus sermonebus suis non quasi ex se propheta loquitur, sed semper proponit in titulo: Haec dicit dominus. Igitur quae loquitur est dominus, Amos propheta dixisse commemorat, ut magis regem pertueret ad vindictam. Quae sunt quae dicit Amos: In gladio morietur Hieroboam. Et in hoc metiris: Non n. dixit, morietur: si n. hoc dixisset, videbat non suscipere poenitentiam: sed confurget dominus super domum Hieroboam in gladio, comminans poenam, non inferens. Nec dixit: In gladio morietur Hieroboam, sed confurget in gladio super domum Hieroboam. Hieroboam quippe gladio non est mortuus, sed domus eius: i. e. filius Zacharias Deo poenitente delectus est. Et Israel, inquit, captivus migrabit de terra Iuda: adde & cetera, si non egerit poenitentiam. Porro Hieroboam vanissima Amasias mandata contemnens, nihil ad ea quae ille mandauerat voluit respondere: unde ipse sibi assumit auctoritatem sacerdotalis fastigio, & loquitur ad Amos: Qui videt, gradere, fuge in terram Iuda. Propheta (ut crebro diximus) prius appellabatur Videntes: quia quae ventura dicebant, cordis oculis intuebantur. Quarum prudes lector, quare vidente vocer & nomine prophetali, quae de terra Israel exire coperit: Cui respondendum, aut cum irrisione eum dicere: quia omnia mentiatur: aut quia videbat multos esse in populo, qui eum libenter audirent: propter quod & regi retulit, congregationes facit contra te Amos: Aperte iniuriam non audet facere, ne audientes laedere videatur. Vade, inquit, in terram Iuda, in qua natus es: vbi libenter audiretur infani, & comede ibi panem tuum, vel ibi vivet: aut certe exerce artes tuas, per quam tibi reperias cibos, & ibi vaticinare, qui habes multos quos cōsuevis seducere: In Bethelaute, in qua ego sum sacerdos, ultra non adicies prophetare: quia sanctificatio regis est, & domus regni. Et hoc quasi falsus sacerdos loquitur, adulans regali fastigio, ut non dicat: sanctificatio Dei nostri est & domus idoli, sed sanctificatio regis & domus regni: hanc habentibus cunctis qui falsos deos colunt consuetudine, ut superbia sua regibus impudent, & quae ipsi faciunt, rex fecisse videtur. Omnia quae de Amasia, & Hieroboam, & Israel, & Amos interpretati sumus ad haereticos referenda sunt: quorum sacerdos Amasias solet interdum mittere ad Hieroboam regem haereticum, atque haereticorum patronum, & sanctos viros ac praerones fidei accusare apud eum, & iubere doctoribus, ne predicent in Israel, ne contra regis faciant voluntatem: quia Bethel, h. e. domus Dei, & falsa ecclesia, sanctificatio regis sit, & domus regni. Solent n. dicere: Imperator nobis communicat, & si quis se resistit, statim calumniatur: ergo tu contra Imperatorem facis? Augusti mandata cōtemnentis: & tñ confidemus, quod multi reges Christiani qui persecuti sunt ecclesiam Dei, & Arianam impietate in toto orbe fundere conati sunt, vincant in scelere Hieroboam regis Israel. Ille n. falsi sacerdotis madata despectit, nec ad suggestionem eius quidquam

voluit respondere: isti autem cum multis Amasias sacerdotibus suis, fame & penuria, carceribus & exiliis Amos propheta, & sacerdotem domini necaverunt.

Hoc quod beatus Amos ait: Non sum propheta ego, & non sum filius prophetae: sed armentarius ego sum vellicans sycamoras, &c. Hoc quod beatus apostolos fecisse scriptura commemorat, quando denuntiaverunt eis scribae & pharisaei, ne docerent in nomine Iesu, & illi responderunt dicentes: Obediunt Deo magis oportet, quam hominibus: etiam Amos apphetam fecisse cognoscimus: qui iubente idololorum pontifice, ne prophetaret in Bethel, non solum prophetarum, sed etiam magis Deum timere mitterent, quam illum prohiberent, sed aucter & libere ipsi denuntiat supplicia quae viderent conatus esse, & Dei impedire sermonem: Non solum, inquit, non sum propheta, sive non eram: quorum alterum humilitatis, alterum veritatis est: nec filius prophetae, nec de phetali stirpe descendens: sed cum essem armentarius, & roborem mora distringerem, tulit dominus sequentem greges. Pro armentario, qui Hebraice dicitur אַמְוֹס, Aquila & Symmachus & Theodotus, & quinta editio & translulerunt: qui armenta pascit, non oves. Soli Lxx. אמנוס dixerunt: qui proprie pastorcarum appellatur אמנוס, & interpretatur quidem grex, qui in altioribus, & conversatur, ut ostendat greges caprarum semper rupes & asperas cautes & altiora cōscendere. Sed quoniam infert: Et tulit me dominus ex terra sycamoras, id est, de pecoribus: videtur oves magis significare quam capras: licet in principio Leviticis legimus, & oves & capras, pecorum nomine demonstrari. Ita n. dominus loquitur: Si obtuleris de pecoribus, domino agnum vel hircum, & ovem sine capram. Porro hoc quod ait vellicans sycamina, i. e. אמנוס: quod Aquila interpretatur אמנוס, id est, scurans sycamoras, & Theodotus אמנוס, i. e. vellicans sycamina: & Symmachus אמנוס, i. e. habens sycamoras: quidam ita edisserunt, ut sycamina velint appellari genus arborum, quae Palaestina nascitur in campistris, & agrestes afferunt ficus: quae si non vellicentur, amarissimas cariculas faciunt, & a culicibus, corrumpuntur. Nobis autem (quia solitudo in qua morabatur Amos, nullam huiusmodi gignit arborem) magis videtur rubos dicere, qui afferunt mora, ac pastorem famem & penuriam consolantur. Vt cumque voluerit lector accipere, hoc dicendum est: quod humilem pastorem & rusticum assumptis dominus, & miserit ad populum suum Israel: & p̄cepit ei, ut egredies de terra sua, Samariam pergeret, & ibi qua ventura sunt apphetaret. Quia igitur domino, inquit, iubente ut loquar, tu Amasia dicit mihi: Noli prophetare super Israel, & non stillabis super domum idoli, audi quae contra te dominus comminatur. Pro domo idoli in Hebraico scriptum est, בית המולד, id est, domus rufus: Isaac n. rufus interpretatur. Lxx. translulerunt, domum Iacob: nomen pro altero nomine, & non rem intelligentes. Rursum vbi nos posuimus: Et non stillabis: Symmachus interpretatus est, non increpabis. Stillare autem prophetas, idioma scripturarum est: quod non totam Dei simul inferant iram, sed parvas stillas committunt. H. 4. natione